Il capitolo III del titolo *De cultu divino* è interamente dedicato al Sacro Cuore⁹¹: s'inizia con una spiegazione della sua importanza, citando san Giovanni Crisostomo, san

⁸⁷ *Acta et Decreta Concilii Provincialis Compostellani anno MDCCCLXXXVII celebrati sub Excellentissimo ac Reverendissimo Archipraesule D. Doctore Domino Victoriano Guisasola et Rodríguez, jam nunc in lucem edita et promulgata ab ejus successore Excellentissimo et Reverendissimo D. Doctore Domino Josepho Martín de Herrera et de la Iglesia postquam a Sancta Sede Apostolica sunt recognita*, Ex Typographia Seminarii Conciliaris, Compostellae 1890, titulus III (*De cultu*), caput X (*De Sacratissimi Cordis Jesu devotione, et filiarum Mariae pia Associatione, efficaciter commendandis*), pp. 61-62: «Quoniam vero gaudentes perspiciamus devotionem Sacratissimi Cordis Jesu, quod est piarum ardentissimarumque affectionum Salvatoris Nostri sedes, in Ecclesia mirifice abhinc aliquot annis esse propagatam, et saluberrimam fore opperiri licet ad profligandos terendosque Sanctae Ecclesiae hostes, qui, ingenti animi aestu omnique via, fidem veramque Religionem nunc temporis rabido furore evertere contendunt, et ex abundantia cordium suorum in Christi Sponsam dilectissimam acerbissima probra atque convicia indefesse jaculantur; Synodus proinde, tenerrimam istam devotionem hac in Provincia popularem evadere valde exoptans, enixe hortatur Ordinarios et ecclesiarum rectores ut in oppidis, praesertim frequentioribus, canonicè erigatur *Confraternitas Sacratissimi Cordis Jesu*, vel saltem sacra sollemnia in ejus honore peragantur, et pro posse in omnibus ecclesiis imago hujus Sacratissimi Cordis veneretur. Symbolum enim est mansuetudinis et humilitatis, qua nos docet mites esse et humiles corde, et immensae illius charitatis et amoris, quo nos ardentissime dilexit usque ad sanguinis effusionem et spiritus emissionem».

⁸⁸ Su questo concilio, cfr. l'ottima monografia: CROVETTO POSSE, *El Concilio*.

⁸⁹ Cenni biografici di tutti i partecipanti in *ibidem*, pp. 81-87.

⁹⁰ Cfr. *ibidem*, p. 98.

⁹¹ *Concilii provincialis Cesaraugustani celebrati anno Domini MDCCCXVIII* [d'ora in avanti CPZ], titulus IX (*De cultu divino*), caput III (*De cultu Sacratissimi Cordis Jesu*), in CROVETTO POSSE, *El Concilio*, pp. 446-448. Commento in CROVETTO POSSE, *El Concilio*, pp. 249-250.

Pier Damiani, la beata Margherita Maria Alacoque, San Tommaso di Villanova, il beato Alfonso de Orozco⁹², per ricordare poi come esso si sia diffuso nei tempi più vicini⁹³; si prosegue mostrando come tale devozione favorisca la crescita dell'amore per Dio⁹⁴, e – citando Pio IX – come sia del tutto necessaria in tempi calamitosi come quelli in cui la Chiesa si trova⁹⁵. Prima di enumerare le decisioni pratiche, v'è un accorato appello a diffondere il culto del Cuore di Gesù⁹⁶. Quindi si stabilisce: d'istituire numerose

⁹² CPZ, IX, III, in CROVETTO POSSE, *El Concilio*, p. 446: «Sacratissimum Cor Iesu, infinite amans infiniteque amandum, a Sancto Ioanne Chrysostomo “reconditum Divinitatis marsupium” (*In Psalm. XIV*, apud Marquez, *Defensio cultus SS. Cordis Iesu*. Ps. prop. 1, a. 2) et a S. Petro Damiano “Dei thesaurus et vitae fons” (*Serm. 2, de Exalt. S. Crucis*), iure nuncupatum est. Si quis afferre vellet Patres, Doctores, Sanctos et Theologos omnes, qui longe ante B. Margaritam Alacoque Christi sponsam dilectissimam, interioris cultus erga hoc Sanctissimum Cor, indicia non dubia in scriptis reliquerunt, longa esset series inserenda, quam silentio premimus, brevitati consulentes. Attamen, quod ad nostram Hispaniam pertinet, ubi devotio haec floret, in dies magis propagatum iri merito sperandum est, memoratu digni sunt S. Thomas a Villanova, S. Michael a Sanctis, B. Alphonsus de Orozco, ordinis eremitanorum S. Augustini, eximius Doctor, aliique quamplurimi».

⁹³ CPZ, IX, III, in CROVETTO POSSE, *El Concilio*, p. 447: «Hic cultus privatus saeculis antea actis, nunc vero publicus evasit, et hisce temporibus, divina favente gratia, maximo animarum fructu, in Ecclesia adeo diffusus est, ut in toto orbe catholico vix reperiri possit Dioecesis, in qua huiusmodi cultus non splendescat».

⁹⁴ CPZ, IX, III, in CROVETTO POSSE, *El Concilio*, p. 447: «Nec desunt valida et specialia motiva pro hoc cultu militancia. Ispe enim Christus Dominus suum cor nobis exhibet tamquam sacrarum affectionum sedem: “Discite a me quia mitis sum et humilis corde”. Cor coeteris membris praestat, eo quod praecipuum sit in eo tamquam vitae theandricae organum; etiam quod fuerit in Cruce transverberatum, insuper quod per illius exhibitionem pietas in fidelibus maxime foveatur, ac denique quod immensae erga nos Iesu Christi charitatis sit symbolum: “Quam charitatem Christi...” ait Brev. Rom., “ut fideles sub sanctissimi Cordis symbolo devotius ac ferventius recolant (*In fest. SSmi Cordis Iesu*, lect. 3, II. Noctur.); et Pius VI “ut symbolica Cordis imagine immensam charitatem effusumque amorem Divini Redemptoris nostri meditemur atque veneremur” (Decr. 23 Iunii 1781)».

⁹⁵ CPZ, IX, III, in CROVETTO POSSE, *El Concilio*, p. 447: «Quod maxime praestandum est nostris hisce miserimis temporibus. En quid Pius IX fel. reg. in Bulla *Quanta cura* aiebat: “In tantis Ecclesiae civilisque societatis calamitatibus... necesse omnino est, ut adeamus cum fiducia ad thronum gratiae... Quocirca omnium fidelium pietatem excitare aestimavimus, ut una Nobiscum... semper confugiant ad Dominum Nostrum Iesum Christum, qui redemit nos Deo, in sanguine suo, eiusque dulcissimum Cor flagrantissimae erga nos charitatis victimam enixe iugiterque exorent, ut amoris sui vinculis omnia ad seipsum trahat, utque omnes homines sanctissimo suo amore inflammati, secundum cor eius ambulent, digne Deo per omnia placentes, in omni bono opere fructificantes” (Litt. Encycl., 8 Decemb. 1864)». Pio IX, lett. enc. “*Quanta cura*”, 8 dicembre 1864, in EE II, pp. 514-516.